
２０２５年１２月吉日 

関係者各位 

医療法人社団どんぐり会認可保育園 ARINKOMURA 

 

講演会開催のご案内 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび医療法人社団どんぐり会認可保育園 ARINKOMURA では、下記のとおり講演会を開催す

る運びとなりました。 

皆様の業務や日常生活にお役立ていただける内容となっておりますので、ぜひご参加くださいますようご案

内申し上げます。 

記 

1. 日時      2026年 2月 14日（土） 10：00～12：00（受付９：３０～） 
 

2. 場所      医療法人社団どんぐり会認可保育園 おっきな ARINKOMURA  那珂市竹ノ内 3-3-1 
 

3. 講師      本山 景一（もとやま けいいち）先生 
［役職］・茨城県立こども病院 小児総合診療部 副部長（小児救急・集中治療科）集中治療室長 

・日本小児科学会専門医 

・PALS インストラクター 

・茨城県災害時小児リエゾン 

・茨城県中央児童相談所一時保護所委託医 

・「第 17回日本子ども虐待医学会学術集会みと」の大会長 
 

4. 対象        保育関係者、福祉・医療関係者、地域の子ども支援に関わる方 
 

5. 演題       キズ・アザのミカタ ～子どものこえをきく～ 
 

6. 主な内容    子どもの「キズ」や「アザ」には、時にその子が伝えようとしている“声”が隠れています。 

保育・医療・福祉がどのように連携し、子どもの安全をどのように守るか。 

小児救急。集中治療、虐待医学の最前線で活躍される本山先生が、保育現場ですぐに役

立つ“気づきの視点”と子どもの声を受けとめるための関わり方について、わかりやすく

お話しくださいます。 

また、２０２５年１０月１日に施行された「保育所等の職員による虐待行為に対する通報義

務」についても触れていただく予定です。 

子どもを守るために、私たち一人ひとりがどのような視点を持つべきか、実務に直結す

る内容を学べる貴重な機会です。 

 

【申し込み方法】 

 下のQRコードを読み取り、申込フォームに必要事項を入力してください。 

（参加無料・事前申込制） 

以上 

＜お問い合わせ＞ 

医療法人社団どんぐり会 

那珂キッズクリニック小児科 

担当：ARINKOMURA副園長 菱沼（ひしぬま） 

TEL:029-212-5630 

「第 17 回日本子ども虐待 

医学会学術集会みと」HP 

申し込み用 QR コード 

tel:029-212-5630

